ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ ĐỘNG ĐẠT

Số:        /UBND-VP
V/v tăng cường các biện pháp

trong công tác phòng chống dịch

Covid-19 trong dịp tết Nguyên đán

và mùa Lễ hội Xuân năm 2022

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Động Đạt, ngày      tháng 01  năm 2022

Kính gửi:

- Ủy ban mặt trận Tổ quốc xã;

- Các ban ngành, đoàn thể xã;

- 19 ông, bà Trưởng xóm;

- Các cơ quan, doanh nghiệp, Hợp tác xã, hộ kinh doanh.

Trước tình hình diễn biến phức tạp của dịch COVID-19, đặc biệt là trong

điều kiện thời tiết mùa Đông Xuân thuận lợi cho sự phát triển, lây lan của Virus

và nhu cầu đi lại của người dân gia tăng. Để tăng cường các biện pháp phòng,

chống dịch COVID-19 trong dịp Tết Nguyên đán và mùa Lễ hội xuân năm 2022

đồng thời kiểm soát, ngăn chặn, không để dịch lây lan làm ảnh hưởng đến hoạt

động sản xuất, kinh doanh và sức khỏe của nhân dân, Chủ tịch Uỷ ban nhân dân

xã yêu cầu thực hiện một số nội dung sau:

1. Các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, Hợp tác xã, hộ kinh doanh.

- Tăng cường kiểm soát chặt chẽ di biến động dân cư, nhất là trước, trong

và sau dịp nghỉ tết Nguyên đán năm 2022; Tăng cường công tác tuyên truyền để

người dân nâng cao tinh thần cảnh giác, chủ động phòng, chống dịch trước nguy

cơ bùng phát trên diện rộng; tuyên truyền, vận động, thông tin đến người dân

đang học tập, làm việc, lao động ngoài tỉnh khi về tỉnh Thái Nguyên yêu cầu bắt

buộc phải khai báo y tế với Trạm y tế xã và khuyến khích người dân chủ động

làm xét nghiệm SARS-COV-2 trong vòng 72 giờ trước khi trở về địa phương.

 - Hướng dẫn người dân từ các tỉnh, thành phố khác đi đến/trở về tỉnh Thái

Nguyên nhân dịp tết Nguyên đán cần nâng cao ý thức và tinh thần trách nhiệm,

chủ động khai báo ý tế, thực hiện nghiêm các biện pháp phòng chống dịch

COVID-19, thực hiện 5K, tự theo dõi sức khỏe; trường hợp có dấu hiệu nghi

ngờ mắc COVID-19 (sốt, ho, khó thở, cảm cúm…) phải hạn chế tiếp xúc và

thông báo ngay cho cơ sở y tế để được hướng dẫn, lấy mẫu xét nghiệm SARS-

COV-2 và xử trí theo quy định.

         - Không tổ chức các hoạt động, lễ hội, sự kiện có tập trung đông người,

trường hợp cần thiết tổ chức phải báo cáo, xin ý kiến chính quyền địa phương

trước khi tổ chức; vận động người dân hạn chế đến mức tối đa việc tổ chức,

tham dự các đám cưới, nghi lễ tôn giáo, tiệc mừng cuối năm…

2. Đối với Trạm y tế xã

- Điều tra, nắm bắt đầy đủ thông tin dịch tễ của các ca dương tính với

SARS-CoV-2 và truy vết tất cả các trường hợp tiếp xúc gần, các trường hợp có

2

liên quan khác; lấy mẫu xét nghiệm các trường hợp có nguy cơ lây nhiễm; thực

hiện áp dụng các biện pháp cách ly theo quy định.

- Thực hiện nghiêm công tác sàng lọc, phân luồng, cách ly người bệnh

ngay từ khi đến cổng/cửa tiếp đón tại Trạm. Phân công cán bộ trực 24/24 giờ

trong thời gian nghỉ tết để theo dõi, báo cáo ngay khi có ổ dịch xảy ra trên địa

bàn xã. Sẵn sàng ứng phó với kịch bản biến chủng Omicron xâm nhập và làm

gia tăng các trường hợp lây nhiễm.

- Chuẩn bị, dự trữ đầy đủ thuốc, vật tư, hóa chất, trang thiết bị để tổ chức

triều trị bệnh nhân COVID-19. Sẵn sàng sơ cứu, cấp cứu các trường hợp do tai

nạn giao thông, ngộ độc thực phẩm, cấp cứu y tế trong những ngày tết.

3. Đối với Công an, Quân sự

- Chủ động phòng ngừa, ngăn chặn các vụ việc phức tạp, gây rối an ninh,

trật tự và phòng chống tội phạm; bảo đảm an ninh, trật tự tại các khu vực có mật

độ dân cư đông đặc biệt khu vực Di tích lịch sử Đền Đuổm, Đền Khuân, các khu

vực điều trị và cách ly, người mắc COVID-19 tại nhà.

- Tăng cường kiểm tra, kịp thời chấn chỉnh, xử lý nghiêm các trường hợp vi

phạm trong phòng chống dịch. Kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm các trường hợp

lợi dụng tình hình dịch bệnh để lừa đảo, phát tán tin giả, xuyên tạc, kích động

trong nhân dân.

4. Các doanh nghiệp, HTX, Công ty, các cơ  sở kinh doanh dịch vụ

- Thực hiện nghiêm công tác phòng chống dịch, đảm bảo an toàn trong khu

vực quản lý; tiếp tục tăng cường công tác kiểm tra, giám sát nghiêm các biện

pháp phòng chống dịch COVID-19 trong dịp nghỉ tết Nguyên đán; kịp thời báo

cáo cơ quan có thẩm quyền xử lý nghiêm các cá nhân, tổ chức không tuân thủ

các quy định phòng chống dịch.

- Chịu trách nhiệm quản lý giám sát về công tác phòng, chống dịch tại

doanh nghiệp, Hợp tác xã, Công ty…; yêu cầu người lao động ký cam kết thực

hiện đầy đủ các quy định phòng, chống dịch COVID-19; thực hiện xét nghiệm

SARS-COV-2 cho công nhân, người lao động khi trở lại làm việc.

- Phải đảm bảo khoảng cách, trang bị tấm chắn giọt bắn (đối với các cơ sở

ăn uống), lập danh sách quản lý khách hàng và đảm bảo các yêu cầu về phòng,

chống dịch. Cơ sở nào không thực hiện đúng các quy định thì yêu cầu dừng hoạt

động. (Giao cho Tổ Covid cộng đồng xóm triển khai, giám sát đối với các quầy

hàng, dịch vụ ăn uống tại địa bàn xóm mình quản lý).

5. Các xóm trên địa bàn

Đề nghị các đồng chí Bí thư Chi bộ, Trưởng xóm, các Ban công tác mặt

trận, các chi hội, chi đoàn và tổ Covid-19 cộng đồng tăng cường quản lý di/biến

động về dân cư trên địa bàn; liên tục rà soát để kịp thời phát hiện các trường hợp

đến/trở về địa phương từ các vùng có dịch theo thông báo của Bộ y tế, kịp thời

áp dụng các biện pháp phòng, chống dịch phù hợp. Quản lý chặt chẽ các trường

hợp F1, F2 (nếu có).

Tăng cường kiểm tra, phát hiện vi phạm và báo cáo về Ban chỉ đạo, Trung

tâm chỉ huy phòng, chống dịch Covid-19 xã Động Đạt để xử lý nghiêm các

3

trường hợp vi phạm không chấp hành đúng các quy định trong công tác phòng,

chống dịch.

Chịu trách nhiệm trước Ban chỉ đạo, Trung tâm chỉ huy phòng, chống dịch

Covid-19 của xã; đảm bảo công tác phòng, chống dịch tại địa bàn xóm.

6. Đề nghị Ủy ban MTTQ và các đoàn thể

Chỉ đạo Ban công tác mặt trận, chi đoàn, chi hội tăng cường công tác tuyên

truyền, vận động nhân dân trên địa bàn xã đồng thuận, ủng hộ và chấp hành

nghiêm các quy định về công tác phòng, chống dịch Covid-19; tích cực phối hợp

tham gia công tác tuyên truyền phòng, chống dịch.

Căn cứ chỉ đạo của Chủ tịch UBND - Chỉ huy trưởng Trung tâm chỉ huy

phòng chống dịch Covid-19 xã Động Đạt, đề nghị các đồng chí trưởng các đoàn

thể, lực lượng vũ trang, Trạm y tế, các ông, bà trưởng xóm, tổ Covid cộng đồng

và các doanh nghiệp (công ty, hợp tác xã…) hộ gia đình, cá nhân kinh doanh

trên địa bàn xã nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND huyện;

- TT Đảng ủy, TT HĐND;

- UB MTTQ, các đoàn thể;

- Công an, quân sự, Trạm y tế;

- Các đ/c BTCB, Trưởng xóm;

- Lưu: VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Trần Đình Bẩy

		Sở Thông tin và Truyền thông Thái Nguyên - Phone: 02083 655 369 - Fax: 02083 655 339 - Email: sotttt@thainguyen.gov.vn
	2022-01-30T15:23:53+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG THÁI NGUYÊN
	Trần Đình Bẩy<baytd@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Thái Nguyên - Phone: 02083 655 369 - Fax: 02083 655 339 - Email: sotttt@thainguyen.gov.vn
	2022-01-30T16:52:15+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG THÁI NGUYÊN
	Ủy ban nhân dân xã Động Đạt<dongdat.phuluong@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Thái Nguyên - Phone: 02083 655 369 - Fax: 02083 655 339 - Email: sotttt@thainguyen.gov.vn
	2022-01-30T16:52:24+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG THÁI NGUYÊN
	Ủy ban nhân dân xã Động Đạt<dongdat.phuluong@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Thái Nguyên - Phone: 02083 655 369 - Fax: 02083 655 339 - Email: sotttt@thainguyen.gov.vn
	2022-01-30T16:52:35+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG THÁI NGUYÊN
	Ủy ban nhân dân xã Động Đạt<dongdat.phuluong@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!